
52 ISSN 1677-7050 2 Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062700052

Lei Complementar nº 144, de 15 de maio de 2014, com proventos
integrais e paridade correspondentes ao subsídio do cargo efetivo,
de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3 de
dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do
c a rg o .

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.758, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do Artigo 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08493.000019/2018-09, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
MÁRCIA DE LESSA E PIRES DOMINGUES, Matrícula SIAPE nº
182788, ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe
Especial, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, declarando, em
decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.759, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
08285.006026/2018-61, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a AUGUSTO
FREIRE MATTOS, Matrícula SIAPE nº 1172816, ocupante do cargo
de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal
da Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea "a",
da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de 1985, com
proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio do cargo
efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3
de dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.761, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e considerando o que consta dos Processos nº
08200.004760/1982-80 e 08200.012040/2018-97 resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria-DGP/PF nº 7.098,
publicada no DOU nº 239, de 14 de dezembro de 2017, somente na
parte em que cancelou a pensão estatutária de ELIZABETH DE
AZEVEDO SILVEIRA, matrícula SIAPE n.º 395.251, filha maior
solteira do ex-servidor EMILIO DANTAS DA SILVEIRA, matrícula
SIAPE nº 188.240, tendo em vista o Acórdão nº 2.780/2016-TCU-
Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada acima
nominada, em razão da decisão de tutela de urgência proferida nos
autos do Processo nº 0075095-37.2018.4.02.5101 - 10ª VF/JFRJ.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.762, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08211.002666/2018-66, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
JOSE DE RIBAMAR RANGEL DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº
528031, ocupante do cargo de Motorista Oficial, Classe S, Padrão III,
do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, declarando, em decorrência,
a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.763, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e considerando o que consta dos Processos nº
08000.021130/1983-99 e 08455.013165/2018-42 resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria-DGP/PF nº 7.452,
publicada no DOU nº 17, de 24 de janeiro de 2018, que cancelou a
pensão estatutária de MARILIA PATARO, matricula SIAPE n.º
2.284.847, filha maior solteira do ex-servidor CELESTINO PATARO,
matrícula SIAPE nº 1.082.143, tendo em vista o Acórdão nº
2.780/2016-TCU-Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada acima
nominada, em razão da decisão de tutela de urgência proferida nos
autos do Processo nº 0005294-11-2018.4.02.0000 - TRF2 - 3ª
Tu r m a .

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.765, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs
00414.012084/2018-08 e 08500.003017/1991-64, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria-DGP/PF nº 8.283,
publicada no DOU nº 86, de 7 de maio de 2018, que cancelou a
pensão estatutária de LINAIA PEREIRA LEITE DA SILVA,
matricula SIAPE nº 1.950.860, filha solteira, maior de 21 (vinte e um)
anos, do ex-servidor LOURIVAL GOMES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1.118.752, e

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada acima
nominada, em razão da decisão judicial em sede de tutela provisória
de urgência, proferida nos autos da Ação Ordinária 5013336-
67.2018.4.03.6100/4ª Vara Cível Federal de São Paulo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.766, DE 25 JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e considerando o que consta dos Processos nº
08200.012035/2018-84, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria-DGP/PF nº º 7.014,
publicada no DOU nº 237, de 12 de dezembro de 2017, que cancelou
a pensão estatutária de ROSANI DE ABREU MAIAL, matrícula
SIAPE n.º 2.326.311, filha maior solteira do ex-servidor NYLSON
MAIAL, matrícula SIAPE nº 1.086.903, tendo em vista o Acórdão nº
2.780/2016-TCU-Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada acima
nominada, em razão da decisão de tutela de urgência proferida nos
autos do Processo nº 0029614-04.2017.4.02.5101 - 19ª VF - Rio de
Janeiro/RJ.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.767, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos
XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado
pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp. 65/70, e tendo em vista o que consta
dos Processos nºs 08455.012622/1989-02 e 08455.013711/2018-45,
resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria DGP/PF nº 8.604, de 05 de
abril de 2018, publicada no DOU nº 66, de 06 de abril de 2018, que
cancelou a pensão estatutária de CARMEN BAPTISTA COELHO,
matrícula SIAPE n.º 2.607.301, filha solteira, maior de 21 (vinte e um)
anos, do ex-servidor JOÃO BATISTA, matrícula SIAPE nº 1.110.401,
tendo em vista o Acórdão nº 2.780/2016-TCU-Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada acima
nominada, até ulterior deliberação judicial, em cumprimento a liminar
deferida nos autos do Mandado de Segurança nº 0075832-
40.2018.4.02.5101 (2018.51.01.075832-1), em trâmite na 5ª Vara
Federal do Rio de Janeiro.

DELANO CERQUEIRA BUNN

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 48, DE 18 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 12, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público e tendo em vista o disposto no art. 6º, IV, da Portaria
Interinstitucional nº 1.186, de 2 de julho de 2014, que institui a
Estratégia Nacional de Não Judicialização - ENAJUD, e considerando
o teor dos Processos Administrativos nos 19.00.3200.0000804/2017-
64 e 19.00.4006.0005446/2018-86, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público a seguir
nominados para representarem, como titular e suplente,
respectivamente, o Conselho Nacional do Ministério Público no
Comitê Gestor da Estratégia Nacional de Não Judicialização
(ENAJUD):

I - MAURÍCIO ANDREIOULO RODRIGUES, Procurador
Regional da República;

II - RAYMUNDO NAPOLEÃO XIMENES NETO,
Promotor de Justiça do Estado do Sergipe.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CNMP-PRESI nº 17, de 21
de fevereiro de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 62, DE 18 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, tendo em vista o disposto
no art. 7º, § 2º da Resolução nº 158, de 31 de janeiro de 2017, e
considerando o que consta no Procedimento Administrativo nº
19.00.1800.0003628/2018-06, resolve:

Art. 1º Designar, para um mandato de 2 (dois) anos, os
servidores a seguir relacionados para, sem prejuízo das suas
atribuições no órgão de origem, atuarem como integrantes do nível
técnico do Comitê Gestor do Plano Nacional de Gestão de
Documentos e Memória do Ministério Público - COPLANAME
como titulares e suplentes, respectivamente:

I - FELIPE BELO DA SILVA, analista de Biblioteconomia,
e THIAGO BATISTA DE MOURA, analista de Arquivologia, na
condição de Secretário-Executivo do Comitê;

II - WILLIAM SÉRGIO DE AZEVEDO GUIMARÃES,
Analista de Sistemas do Ministério Público do Estado de Rondônia,
atualmente cedido ao Ministério Público do Estado de Goiás, como
representante do Comitê Gestor Nacional das Tabelas Unificadas;

III - CAROLINE MARIA GUIMARÃES BEASLEY,
analista de Arquivologia/Perito e KONRAD AUGUSTO DE
ALVARENGA AMARAL, analista do MPU/ Apoio Técnico-
Administrativo/ Arquivologia, como representantes do Ministério
Público Federal;

IV - NINA MENEGALE BIANCHETTI, analista do MPU/
Gestão Pública e JACQUELINE ALVES COSTA, técnico do MPU,
como representantes do Ministério Público do Trabalho;

V - ELIANE ALVES ALÍPIO, coordenadora de Gestão de
Acervos e Memória Institucional, como representante do Ministério
Público Militar;

VI - ANTONIO HUGO BARBOSA NETO, analista do
MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Arquivologia, e JOSÉ
VLADIMIR FERREIRA DA SILVA, analista do MPU/ Apoio
Técnico Administrativo/ Arquivologia, como representantes do
Ministério Público do Distrito Federal de Territórios;

VII - ALCILENE MARIA CARVALHO CAVALCANTE
DIAS, assessora técnica do Ministério Público do Estado do Amapá,
como representante da região norte;

VIII - CAROLINA PINHEIRO MENDES CAHÚ,
professora cedida, e VIVIANE LIMA VILA NOVA, técnica
ministerial, servidoras do Ministério Público do Estado de
Pernambuco, como representantes da região nordeste;

XI - ANA GARDÊNIA LIMA NABUCO e MARCOS
AUGUSTO ALMEIDA BRAGA, servidores do Ministério Público
do Estado de Goiás, como representantes da região centro-oeste;

X - LUCIANA BAGGIO BORTOLLOTO, Arquivista, e
CÍNTIA VIEIRA SOUTO, Assessora bacharel em história, servidoras
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, como
representantes da região sul;

XI - RENATA TIEMI YAMAMOTO WATANABE, Analista
de Promotoria I - Bibliotecária e KARINA SANTOS DE
OLIVEIRA, Oficial de Promotoria I, indicadas pelo Ministério
Público do Estado de São Paulo, como representantes a região
sudeste;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 81, DE 22 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o Processo
Administrativo nº 19.00.4004.0001058/2018-58, RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Estado de Goiás
CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO para atuar, pelo período de 1
(um) ano, como membro colaborador junto à Comissão de
Acompanhamento Legislativo e Jurisprudência, sem prejuízo de suas
funções no órgão de origem.

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-PRESI n° 104, de 27 de
setembro de 2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 82, DE 22 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º da
Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e
considerando o que consta do Procedimento Administrativo nº
19.00.6620.0003937/2018-67, RESOLVE:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062700053

Art. 1º O art. 1º, inciso VI, da Portaria CNMP-PRESI nº 41,
de 2 de abril de 2018, passa a vigorar acrescido da alínea "h", com
a seguinte redação:

"Art. 1º ..................................................................................
VI............................................................................................
h) LUCIANA MARIA VIANNA DIREITO - Promotora de

Justiça do Estado do Rio de Janeiro;
......................................................................................" (NR).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 83, DE 22 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições conferidas pelo art.
130-A, I, da Constituição Federal, considerando as disposições do art.
5º, da Resolução CNMP nº 135, de 26 de janeiro de 2016, e do art.
1º, §§ 1º, 3º e 5º, da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março
de 2014, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
nº 19.00.4006.0005363/2018-96, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Comitê Gestor do Cadastro
Nacional de Casos de Violência Doméstica e Familiar, instituído pela
Portaria CNMP-PRESI nº 40, de 11 de abril de 2016, que passa a ser
composto pelos seguintes membros:

I - HELEN NEVES DUTRA DA SILVA, Promotora de
Justiça do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul;

II - DANIELLE MARTINS SILVA, Promotora de Justiça do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

III - LÚCIA ILOIZIO BARROS BASTOS, Promotora de
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro;

IV - MARIANA DIAS MARIANOS, Promotora de Justiça
do Ministério Público do Estado do Paraná; e

V - SARA GAMA SAMPAIO, Promotora de Justiça do
Ministério Público do Estado da Bahia.

Art. 2° Revogar os incisos I, II, III e IV do artigo 1° da
Portaria CNMP-PRESI nº 40, de 11 de abril de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 116, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora LILIA MILHOMEM JANUARIO,
ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 22.871, do exercício
do cargo em comissão de Assessora-Chefe da Comissão de Defesa dos
Direitos Fundamentais, código CC-4, do Conselho Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Nomear o servidor WILFREDO ENRIQUE PIRES
PACHECO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
17.966, para o exercício do cargo em comissão mencionado no art. 1° da
presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 340, DE 22 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo art. 49 - inc. XX e XXII da Lei
Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando o disposto no § 1º
do art. 2º da Resolução nº 73/2011 do Conselho Nacional do
Ministério Público, e o que consta no Procedimento de Gestão
Administrativa PGR/MPF nº 1.00.000.021314/2017-47, resolve:

Art. 1º Autorizar o Procurador Regional da República
Roberto Moreira de Almeida, lotado na Procuradoria Regional da
República da 5ª Região, sediada em Recife/PE, a exercer o magistério
em João Pessoa/PB, sem prejuízo de suas atribuições no local de
lotação e com a obrigação de prestar informações à Corregedoria, de
acordo com a periodicidade por esta definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 580, DE 21 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010156/2018-81, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora da República, FERNANDA TEIXEIRA SOUZA
DOMINGOS, no período de 9 a 15 de julho de 2018, inclusive
trânsito, para participar, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, da Conferência Octopus 2018:
Cooperação contra o Cibercrime, a realizar-se entre os dias 11 a
13 de julho, em Estrasburgo, França. Parágrafo único. Os custos
com passagens aéreas e diárias do dia 10 ao dia 14 de julho de
2018 estão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 447, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 6º - inciso II e 7º, inciso III, ambos do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e de acordo com a decisão de mérito
proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 35.097/SP, e com o
que consta do Processo Administrativo MPF/PGR nº
10880.026645/84-02, resolve:

Manter os efeitos da Portaria SG/MPF nº 1137, de
13/11/2017, publicada no DOU de 14/11/2017, com o consequente
pagamento do benefício pensional decorrente do artigo 5º, parágrafo
único, da Lei nº 3.373/1958, à TERESA CRISTINA SILVEIRA DA
MOTA, matrícula 90947402, enquanto mantidos os requisitos
definidos na referida legislação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 457, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00334863/2018, resolve:

1. Exonerar FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6188, do cargo
em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Unidade de Apoio
Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Nomear FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO, Bacharel em
Administração, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 6188, para exercer o cargo em comissão de Secretario
Executivo Nível V, CC-5, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Tamar
Oliveira Luz Dias, matrícula nº 28764, ocorrida em 5 de junho de 2018,
publicada no DOU de 6 de junho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF/MPF Nº 938, de 15/9/2017,
publicada no DOU de 18/9/2017, onde se lê:

"Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
proporcionais, ao servidor JOSÉ RAMOS DA SILVA, matrícula n.º
18492-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transportes, código TC
010108, Classe C, Padrão 11, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 40, § 1º,
inciso III, alíneas "a" e "b", da Constituição Federal, na redação
dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998,..."

Leia-se:
"Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos

integrais, ao servidor JOSÉ RAMOS DA SILVA, matrícula n.º
18492-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transportes, código TC
010108, Classe C, Padrão 11, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 40, § 1º,
inciso III, alínea "a", da Constituição Federal, na redação dada
pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998,..."

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 118, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora RENATA GIRÃO CARNEIRO,
ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 21.461, do exercício
do cargo em comissão de Assessor Nível III da Comissão de do Sistema
Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública,
código CC-3, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na
Lei 12.412/2011.

Art. 2° Nomear a servidora PAMELA PATRICIA SILVA
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22.258, para o exercício do cargo em comissão mencionado no art. 1° da
presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 1.006, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo em vista o disposto
nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00331287/2018, resolve:

Art. 1º. Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional em razão das
modificações feitas pela Portaria SG/MPF Nº 376, de 6 de Junho de 2018, publicada no DMPF-e de 11 de Junho de 2018.

Art. 2º. Apostilar os servidores requisitados e sem vínculo, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional em razão das modificações feitas pela Portaria SG/MPF Nº 376, de 6 de Junho de 2018,
publicada no DMPF-e de 11 de Junho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

ANEXO I

. SEQ. O C U PA N T E M AT. VÍNCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

. 1 ROSENY
CANTUARES

C O S TA

24336 C O N T R ATA D O ASSESSOR NÍVEL
II

ASSESSORIA DE APOIO
A D M I N I S T R AT I V O / S G

CC-2 ASSESSOR NÍVEL
II

CHEFIA DE
GABINETE/SG

CC-2

. 2 ADRIANO DA
SILVA OLIVEIRA

25955 TECNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO

ASSISTENTE
NÍVEL II

ASSESSORIA DE APOIO
A D M I N I S T R AT I V O / S G

FC-2 ASSISTENTE
NÍVEL II

CHEFIA DE
GABINETE/SG

FC-2

. 3 MELISSA MAKITA 21335 TECNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO

ASSISTENTE
NÍVEL II

ASSESSORIA DE APOIO
A D M I N I S T R AT I V O / S G

FC-2 ASSISTENTE
NÍVEL II

CHEFIA DE
GABINETE/SG

FC-2

. 4 SANDRA REGINA
LEMOS GOMES

25894 TECNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO

ASSISTENTE
NÍVEL II

ASSESSORIA DE APOIO
A D M I N I S T R AT I V O / S G

FC-2 ASSISTENTE
NÍVEL II

CHEFIA DE
GABINETE/SG

FC-2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


54 ISSN 1677-7050 2 Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062700054

. 5 SEVERINO
PLACIDO DE LIRA

JUNIOR

25895 TECNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO

ASSISTENTE
NÍVEL II

ASSESSORIA DE APOIO
A D M I N I S T R AT I V O / S G

FC-2 ASSISTENTE
NÍVEL II

CHEFIA DE
GABINETE/SG

FC-2

. 6 SILVIA MARIA DO
AMARAL FRANCA

7326 R E Q U I S I TA D O ASSISTENTE
NÍVEL II

ASSESSORIA DE APOIO
A D M I N I S T R AT I V O / S G

FC-2 ASSISTENTE
NÍVEL II

CHEFIA DE
GABINETE/SG

FC-2

PORTARIA Nº 1.039, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00332545/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 26 de junho de 2018, LARA
MARIA MONTE CARNEIRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24593, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Antonio Carlos Alpino Bigonha.

2. Designar GUILHERME HENRIQUE BARATA
MACEDO, Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27880, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Antonio Carlos Alpino Bigonha.

3. Designar GUILHERME HENRIQUE BARATA
MACEDO, Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27880, para substituir no período
de 26 de junho a 13 de julho de 2018, o Assessor-Chefe Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antonio Carlos
Alpino Bigonha, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.042, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00333535/2018, resolve:

Designar JOSE AUGUSTO ALVES DE LIMA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6206, para
exercer a função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner Natal Batista,
em vaga decorrente da dispensa de Alessandro Ferreira Sato,
matrícula nº 28770, ocorrida em 17 de junho de 2018, publicada no
DOU de 18 de junho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 138, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036,
de 27 de setembro de 2017, e pelo inciso VI do art. 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RHAFAEL VARELA DA
SILVA, matrícula nº 27330, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Secretário, Nível II,
FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República José Jairo
Gomes - GABPRR4, a partir de 20/06/2018.

Art. 2º Dispensar o servidor DENIS ARON DOS SANTOS
MAGALHAES, matrícula MPF nº 27774, ocupante do cargo efetivo
de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República José Roberto Pimenta Oliveira - GABPRR22, a partir de
19/06/2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PORTARIA Nº 143, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de
2007, resolve:

Art. 1º. Nomear a servidora RAYANA NATACHA MOURA
MARQUES ANDREOZZI, matrícula MPF nº 27743, ocupante do
cargo efetivo de Técnico do MPU/ Administração, para o cargo em
comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, de Gabinete do Procurador
Regional da República Rodolfo Martins Krieger - GABPRR29.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 96, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora JAMILE AMBROS CARDOSO,
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 15.670-1, para o cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete da Procuradora
Regional da República Cristianna Dutra Brunelli Nácul, dispensando,
em consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete da Procuradora Regional da República Cristianna
Dutra Brunelli Nácul.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 97, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Designar o servidor GUILHERME AUGUSTO
DORNELLES DE SOUZA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23.054-5, para a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da
República Cristianna Dutra Brunelli Nácul, exonerando, em
consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do
gabinete da Procuradora Regional da República Cristianna Dutra
Brunelli Nácul.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 99, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor EDUARDO SILVEIRA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 24.694-8, da função de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Registro, Distribuição e Informações Processuais, CC-02,
vinculada à Coordenadoria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor GEORGE HENRIQUE SCHEMES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
23.899-6, para a função de substituto eventual do Chefe da Divisão
de Registro, Distribuição e Informações Processuais, CC-02,
vinculada à Coordenadoria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 260, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor PAULO HENRIQUE
NASCIMENTO AGUIAR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23572, do encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Chefe de Divisão do PLAN-
ASSISTE, código CC-2, da Procuradoria da República no Estado
da Bahia.

Art. 2º Designar o servidor SÔNIA TELLES DA CRUZ,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 9546, para o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Chefe de Divisão do PLAN-ASSISTE, código CC-2,
da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Paulo Henrique Nascimento
Aguiar, matrícula nº 23572.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 123, DE 22 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no
inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de
1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de
27/09/2017, publicada no DOU - Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Helton Barbosa Gaidargi,
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº21963, da função de
confiança de Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete da Procuradora
Regional Eleitoral da Procuradoria da República em Mato Grosso.

Art. 2º. Designar a servidora Jeani Brito dos Santos, Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº21303, para a função de
confiança de Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete da Procuradora
Regional Eleitoral da Procuradoria da República em Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PORTARIA Nº 125, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no
inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de
1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de
27/09/2017, publicada no DOU - Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Airton Beumer, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº28902, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Leandro Musa de Almeida, da Procuradoria da República no
Município de Sinop.

Art. 2º. Dispensar o servidor Ricardo Alves da Motta Junior,
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº22311, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Felipe Giardini, da Procuradoria da República no
Município de Sinop.

Art. 3º. Designar a servidora Cristiane Araújo, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº28747, para exercer a função de confiança
de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Felipe Giardini, da Procuradoria da República no Município de
Sinop.

Art. 4º Designar o servidor Ricardo Alves da Motta Junior,
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº22311, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Leandro Musa de Almeida, da Procuradoria
da República no Município de Sinop.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora KEILA CRISTINA ROCHA
RODRIGUES, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
7692, da função de confiança de Assistente Nível II, FC 02 do
gabinete do Procurador da República do 1º ofício da Procuradoria da
República no Município de Santarém.

2. Designar o servidor EVANILSON SILVA DE ALMEIDA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 28755, para exercer a
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do
Procurador da República do 1º Ofício da Procuradoria da República
no Município de Santarém.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 558, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no Requerimento 703/2018 , de 21/06/2018
(ÚNICO PR-RS-00038225/2018), resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062700055

1. Exonerar a servidora JAMILE RAQUEL
RICACHENEVSKY MARTINES SOARES DE CAMPOS, Analista
do MPU/Direito, matrícula 16459, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, código CC-2, do GBPR4 - Gabinete do Procurador da
República Mark Torronteguy Núñez Weber, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar o servidor ANDRÉ FRANZEN AYDOS ,
Técnico do MPU/Direito,matrícula 16998, da função de confiança de
Assistente Nível II, código FC-2, do GBPR4 - Gabinete do
Procurador da República Mark Torronteguy Núñez Weber, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Nomear o servidor ANDRÉ FRANZEN AYDOS ,
Técnico do MPU/Direito, matrícula 16998, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GBPR4 - Gabinete
do Procurador da República Mark Torronteguy Núñez Weber, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

4.Designar a servidora JAMILE RAQUEL
RICACHENEVSKY MARTINES SOARES, matrícula 16459,
Analista do MPU/Direito, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, código FC-2, do GBPR4 - Gabinete do
Procurador da República Mark Torronteguy Núñez Weber, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 561, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017,
resolve:

Tornar sem efeito a PORTARIA N° 542, de 15/06/2018,
publicada no DOU nº 118, Seção 2, pág 46, de 21 de junho de
2018.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 569, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no Ofício n.º 3157/2018/NCA/PR-RS , de
15/06/2018 (ÚNICO PR-RS-00036701/2018), resolve:

1. Exonerar a servidora REGINA CAMINHA PEREIRA
DOS SANTOS , Analista do MPU/Direito, matrícula 13752, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPR10 -
Gabinete do Procurador da República RODRIGO VALDEZ DE
OLIVEIRA, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande
do Sul;

2 Dispensar o servidor LEANDRO BARICHELLO DA
SILVA , Técnico do MPU/Administração, matrícula 18017, da função
de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR10 -
Gabinete do Procurador da República RODRIGO VALDEZ DE
OLIVEIRA, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande
do Sul;

3. Nomear o servidor LEANDRO BARICHELLO DA
SILVA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 18017, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPR10 - Gabinete do Procurador da República RODRIGO
VALDEZ DE OLIVEIRA, da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul;

4. Designar a servidora REGINA CAMINHA PEREIRA
DOS SANTOS , Analista do MPU/Direito, matrícula 13752, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPR10 - Gabinete do Procurador da República RODRIGO
VALDEZ DE OLIVEIRA, da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 402, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor ALEXANDRE OLIVEIRA
BAPTISTA, Matrícula nº 24778, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do Cargo em Comissão de Assessor Especial
- Nível II - da Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

2. Nomear a servidora LIGIA CRISTINA AOYAMA,
Matrícula nº 17239, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o Cargo em Comissão de Assessor
Especial - Nível II - da Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 101, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas
pelo art. 33, VI, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Nomear AMÁLIA BORGES DE MORAIS,
Bacharela em Direito, para assumir o cargo de Assessor Nível II, CC-
2, ID-19965, do Gabinete da Procuradora da República Martha
Carvalho Dias de Figueiredo, na Procuradoria da República em
S e rg i p e .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

PORTARIA Nº 102, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas
pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de
maio de 2015,

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Procurador
da República Leonardo Cervino Martinelli, titular do 3º Ofício de
Combate à Corrupção, por meio do Memorando nº
018/2018/MPF/PR/SE/3ºOCC-LCM, de 25 de junho de 2018,
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor MAX CLEBERSON DOS
SANTOS CUNHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 23610, da função de Assistente Nível II - FC-2, ID-4770
do Gabinete do Procurador da República Leonardo Cervino
Martinelli, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º - Designar o servidor ERCOLIS FILIPE ALVES
SANTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 26010-0, para exercer a referida função.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.117, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, com fundamento nas disposições do art. 91, XXI,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; e

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGT nº 434, de
29 de junho de 2016, que fixa ofícios de Procurador Regional do
Trabalho nas sedes de PRT e dá outras providências;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho Nacional do
Ministério Público nos autos do Procedimento de Controle
Administrativo nº 1.00558/2016-4, que julgou regular a Portaria
PGT nº 434/2016 e recomendou ao Ministério Público do Trabalho
que "atendido o interesse público primário e observada a
conveniência e oportunidade, priorize, na redistribuição dos ofícios
das Procuradorias Regionais do Trabalho superavitárias, a alocação
dos ofícios de Procurador Regional do Trabalho nas Procuradorias
Regionais do Trabalho mais deficitárias, incluindo aquelas que
ainda não possuem nenhum ofício desse nível de carreira";

CONSIDERANDO a mesma decisão do Conselho Nacional
do Ministério Público nos autos do Procedimento de Controle
Administrativo nº 1.00558/2016-4, segundo a qual "consoante
inteligência do art. 91, inciso XXI, da LC no 75/1993, do Ato
Conjunto PGR/CASMPU n. 01/2014 e da decisão do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho (Processos
Administrativos nºs 2.00.000.003719/2014-03 e
2.15.000.007915/2014-16), compete ao Procurador-Geral do
Trabalho, no exercício de sua autonomia administrativa, editar o ato
de fixação dos cargos do nível intermediário da carreira por sede de
Procuradoria Regional do Trabalho.";

CONSIDERANDO a existência de 3 (três) ofícios vagos
de Procurador Regional do Trabalho na carreira, atualmente
alocados nas Procuradorias Regionais do Trabalho da 1ª, 2ª e 21ª
Regiões;

CONSIDERANDO que a Procuradoria Regional do
Trabalho da 21ª Região possui atualmente 3 (três) Ofícios de
Procurador Regional do Trabalho (2 providos e 1 vago), e que a
Portaria PGT nº 434/2016 estabelece o quantitativo de apenas 2
(dois) Ofícios naquela Regional;

CONSIDERANDO os quantitativos previstos no caput do
art. 1º da Portaria PGT nº 434/2016, bem como a redistribuição
gradual de Ofícios vagos de Procurador Regional do Trabalho das
Regionais superavitárias para as Regionais deficitárias, nos termos
dos §§ 1º, 2º e 3º do mesmo dispositivo.

CONSIDERANDO que o Ofício vago de Procurador
Regional do Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª
Região se enquadra no disposto no parágrafo 2º do art. 1º da
Portaria PGT n. 434/2016, resolve:

Art. 1º. Redistribuir o Ofício vago de Procurador Regional
do Trabalho da sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª
Região, decorrente da promoção do Doutor José de Lima Ramos
Pereira ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho (Portaria
PGR nº 51, de 11 de junho de 2018, publicada no DOU de 26 de
junho de 2018), para a sede da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, por força dos §§ 1º e 2º do art. 1º da Portaria PGT
nº 434/2016.

Art. 2º. Redistribuir o Ofício vago de Procurador do
Trabalho da sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região, decorrente da promoção do Doutor Jonas Ratier Moreno ao
cargo de Procurador Regional do Trabalho (Portaria PGR nº 132,
de 26 de outubro de 2017, publicada no DOU de 31 de outubro de
2017) para a sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª
Região, por força do § 3º do art. 1º da Portaria PGT nº 434, de 29
de junho de 2016.

Art. 3º. As disposições desta Portaria não prejudicam o
integral exercício das atribuições previstas no art. 1º, § 2º e § 3º da
Portaria PGT nº 434, de 29 de junho de 2016.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.100, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000053.2018.13.901/3, resolve:

Art. 1º Dispensar servidor LEONARD JAPIASSU PEREIRA
VERAS, matrícula nº 6006787, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Segurança Institucional e
Transporte, da função de confiança de Assistente Nível I da
Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB, código FC-1.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.101, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000053.2018.13.901/3, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARLEIDE DE OLIVEIRA
MENEZES para a função de confiança de Assistente Nível I da
Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB, código FC-1.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 193, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

a) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na
audiência de conciliação dia 02/05/2018 perante a SDC do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) designar Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência de mediação dia 03/05/2018 perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

c) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na
audiência de mediação dia 07/05/2018 perante a SDC do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;

d) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na
audiência de mediação dia 08/05/2018 perante a SDC do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;

e) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na
audiência de mediação dia 10/05/2018 perante a SDC do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;

f) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência do dia 10/05/2018 perante a Presidência do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;

g) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência de mediação dia 11/05/2018 perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

h) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na
audiência de mediação dia 14/05/2018 perante a SDC do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;

i) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência de conciliação dia 15/05/2018 perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

j) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na
audiência de mediação dia 16/05/2018 perante a SDC do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;

k) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar na
audiência de mediação dia 17/05/2018 perante a SDC do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;

l) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência de conciliação dia 22/05/2018 perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

m) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência de mediação dia 23/05/2018 perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



